Đó là câu nói của Lê Khánh, một thầy tu Công giáo, khi vận động các tín đồ của mình xuất dương du học. Từ Nhật Bản, Cường Để cũng phát lời kêu gọi đồng bào Lục tỉnh hưởng ứng Đông Du và đã được đáp ứng tức thì. "Khoảng các năm Bính Ngọ, Đinh Mùi (1906, 1907) tin Hội chủ xuất dương chấn động khắp nước. Bài văn *Phổ cáo Lục*

lĩnh đồng thời lan khắp Nam Kỳ. Ông Trần Văn Định được tin nói với mọi người rằng: "Chí nguyện của tôi thế là thực hiện được. Dòng vua Đông Du, sự nghiệp quang phục đã có người rồi, trảng sĩ lập công chính là thời này". Thế rồi, ông (Trần Văn Định) cùng Nguyễn Thần Hiến và các phụ lão Nam Kỳ độ 20 người, tổ chức các đoàn xuất dương. Hồi thứ nhất có các ông Bùi Chi Nhuận, Hoàng Hữu Chí; Hồi thứ nhì có các ông Hoàng Hưng, Lưu Do Hưng, Đặng Bình Thành kế tiếp xuất dương. Ông ở lại trong nước cố sức mở mang để chọn thêm nhân tài và trù liệu phí tổn, gây cơ sở cứu quốc cho tương lai. Ông lại để ý chấn hưng tân học, thu thập kiến thức mới, nghĩ rằng mình không làm trước thì còn khuyến khích được ai. Đến tháng 2 năm Mậu Thân (1908) ông tự đem hai con là An và Thư cùng với hơn 10 học sinh qua Nhật cầu học (6). Các ông này đã lập ra Hội Khuyến du học và hoạt động rất năng nổ, đạt hiệu quả cao. Nhờ đó mà Hội đã vận động và tuyển chọn được gần 100 thanh thiếu niên Nam Kỳ du học, đồng thời quyên góp được hàng trăm ngàn đồng chu cấp kinh phí cho hoạt động Đông Du tại Nhật Bản.

Xa lâu nhớ sâu, ý dài lời ngắn, mong có một dịp khác sẽ cùng nhau uống rượu vui mừng, thổ lộ tâm tư cho thỏa.

Nhân đây, tôi xin thay mặt anh em gửi lời hỏi thăm các hiệp hữu Néju Hajine (36) tiên sinh, Tsynuya Morikoto (37) tiên sinh. Kính chúc các vị bình an.

Ngày 1 tháng 6 năm Bính Thìn (1916)

Việt Nam, Phan Thị Hán cúi đầu (38)".

Rõ là một bức thư tâm huyết, một tư liệu lịch sử quý hiếm phản ánh tình hữu nghị thắm thiết giữa nhân dân hai nước Việt - Nhật.

*

Những từ "chiến sĩ Đông Du" vẫn là niềm tự hào của họ và gây được sự kính trọng trong nhân dân ta. Lịch sử dân tộc Việt Nam dành cho "đội ngũ lưu học sinh Đông Du" những dòng ghi chép trân trọng. Và năm nay nhân kỷ niệm "100 năm phong trào Đông Du" chúng ta cũng đang nghiêm trang tưởng nhớ đến họ.

Hà Nội, đầu thu năm Ất Dậu - 2005

CHÚ THÍCH

- (1). Phan Bội Châu. *Toàn tập*, tập 6, Nxb. Thuận Hóa và Trung tâm Văn hóa Ngôn ngữ Đông Tây, Hà Nội, 2000, tr. 156.
- (2), (3). Phan Bội Châu. *Toàn tập*, tập 2, tr. 254, 257.
- (4).